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CAMARA MUNICIPAL DE TOLEDO

Toledo, 26 de outubro de 2023.Oficio n° 940/2023-GAB

A Sua Excelencia o Senhor 

VEREADOR DUDU BARBOSA 

Presidente da Camara Municipal de Toledo - PR 

Nesta Cidade

Faz referencia ao Oficio n° 154/2023-CM/LEG, que versa sobre os 

Requerimentos nos 150 e 152 de 2023.

Assunto:

Senhor Presidente,

Em aten9ao ao contido no Oficio em epigrafe, datado de 26.9.2023, 

protocolizado nesta municipalidade sob o n° 46491, na mesma data, informamos que 

o Requerimento 1502023 foi retirado, conforme Oficio n° 59/2023 GB/VCS, 

protocolizado atraves do n° 48980, em 10.10.2023.

Outrossim, encaminhamos Oficio n° 2114/2023-SMAS, expedido em 

18.10.2023, pela Secretaria Municipal de Assistencia Social, contemplando as 

informa9oes relativas ao Requerimento n° 152/2023.

Nesses termos, nos colocamos a dispos^ao para informagdes 

adicionais, porventura necessaries.

1.

2.

3.

Respeitosamente,

LUIS AD ALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT

Prefeito do Municipio de Toledo

PACO MUNICIPAL “ALCIDES DONIN"
Rua Raimundo Leonard!, 1586 - Cep 85900-110 - Toledo/ PR - (45) 3055-8800 

www.toledo.Dr.qov.br aabinete@toledo.pr.aov.br
M.E.L./Depto. Doc./901 cSmara 2023
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Ofi'cio n° 59/2023 GBA/CS

Toledo, 10 de outubro de 2023

Ao Excelentissimo Senhor

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT
Prefeito

Prefeitura Municipal de Toledo

Assunto: retirada de Requerimento n° 150 de 2023, despachado via Oficio 

n° 154/2023-CM/LEG, de 26 de setembro de 2023

Excelentissimo Senhor Prefeito,

Cumprimentando-o cordialmente, vimos atraves deste RETIRAR 

REQUERIMENTO n° 150 despachado via Oficio n* 154/2023-CM/LEG de 26 

de setembro de 2023, amparados peio Regimento Intemo da Camara Municipal 

de Toledo, cujo teor consta no Art. 130, que aduz “a retirada de proposicio, em 

qualquer fase do seu andamento, sera reauerida pelo autor ao oresidente aue. 

tendo obtido as informacoes necessarias. deferira ou nao o pedido. cabendo

recurso ao Plenario.". Informamos que solicitamos ao presidente desta Casa de 

Leis tal retirada e seu informe ao Poder Executive,

Ainda que despachado (pelo oficio n° 154/2023-CM/LEG), o ciclo 

de tramitapao do supracitado Requerimento nao se encerrou, visto que ainda 

retornara para esta Casa de Leis com o teor do que o mesmo requer, para so 

entao, dar-se como concluso. sendo, portanto, possivel retira-lo com base na 

interpretapao do artigo 130.

Isto posto. informo que ein oportunidade recente pude obter as 

informagoes antes requeridas e estas satisfazem este vereador. Dessa forma, 

solicito tal retirada.

Sem mais para o momento, despego-me e agradego a atengao

dispensada.

Centro Civico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandl, 1049 - CEP 85900-030

Inserido por Maria Elisa Lunkes em: 26/10/2023 08:03:13. Assinatura(s) Avangada(s) realizada por: LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT em 26. 
14:12:01. Documento assinado nos termos do Decreto N° 1013/2020. A autenticidade deste documento pode ser validada no enderego: 

httD://eQuiDlanoweb.toledo.or.aov.br/tramitacaoProcesso/#/consulta-anexo-assinado/entidade/136. com o codiao: e27bd59e-9ddb-4a1b-b48c-e2d9c321S
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Atenciosamente,
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Veteador
CNPJ; 77,402 196/0001-75

J

Centro Civico Presidents Tancredo Neves
Rua Sarandl, 1049 - CEP 85900-030
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Oficio N° 2114/2023-SMAS 

2023.
Toledo, 18 de outubro de

Exmo. Senhor

LUIS ADALBERTO BETO LUNITTI PAGNUSSATT

Prefeito

Toledo-PR

ASSUNTO: Resposta ao Requerimento 152/2023 da Vereadora Olinda Fiorentin acerca de 

informatpSes sobre CIASOP

Sr. Prefeito,

Considerando o requerimento n° 152/2023 recebido em que apresenta 

algumas questdes acerca do Consorcio Intennunicipal de Assistencia Social do Oeste do 

Parana - CIASOP, segue:

1. Qual e o status atual do consorcio de acolhimento de mulheres vitimas de violencia 

fisica e psicologica via AMOP? Ele ja foi efetivamente criado e esta em funcionamento?

O Consorcio ainda nao foi instituido como pessoa juridica. Atualmente a AMOP tem 

auxiliado para a construcpao do Estatuto Social, que esta em fase de revisao juridica para 

posterior ser instituida sua Diretoria e demais tramites de registro em cartorio para sua efetiva 

instituiqao juridica.

2. Houve algum progresso na implementa^ao da casa piloto prevista para o final de 

2022? Ela foi efetivamente inaugurada e esta oferecendo servigos de acolhimento as 

vitimas? Caso nao, existe um cronograma estimado para a implementa^ao da residencia 

de acolhimento institucional? Quando se espera que esse importante projeto seja 

efetivamente concretizado?

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Avenida Maripa, 5077, Centro - CEP 85901-000 - Toledo - PR 

Telcfones: (45) 3196-2500

E-mail: assessoria.assistenciatoledo2@gmail.com
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Como o CIASOP ainda nao foi constituido juridicamente, nao houve ainda os tramites para a 

implantaijao de servi^o de acolhimento para mulheres em situa^ao de violencia domestica que 

atendera aos municipios que aderiram ao Consorcio. E nao ha no momento cronograma, pois 

a construqao do piano para a sua implantaqao cabera a Diretoria do CIASOP.

3. Quais sao os principals marcos alcan^ados desde a aprova^ao do estudo em outubro 

de 2021? Houve algum desafio significative durante esse processo de implementa^ao?

Quanto ao marco, o CIASOP apesar de estar em fase de constituiqao, certamente sera uma 

referencia para o pais, ja que houve a partir das discussdes na regiao a expansao de seus 

objetivos iniciais, prevendo em sua natureza a instituiqao de serviqos de alta complexidade do 

Sistema Unico de Assistencia Social - SUAS de fonna regionalizada, considerando a 

realidade da maioria dos municipios que sao pequeno e medio porte e nao comportam manter 

um ampla rede de serviqos de alta complexidade, desta forma, com a gradativa expansao 

destes serviqos, sera garantido o atendimento a populaqao para alem de mulheres em situaqao 

de violencia domestica, tambem unidades de acolhimento para crianqas e adolescentes, para 

pessoas com deficiencia, pessoas idosas, entre outras modalidades, de acordo com a diretrizes 

legais do SUAS.

O maior desafio ate o momento foi a discussao em ambito dos municipios para aprovaqao nas 

respectivas Camaras Municipals do Protocolo de Intenqoes do CIASOP.

4, Quais sao os pianos futuros para expandir o consorcio ou melhorar os services 

oferecidos as mulheres vitimas de na regiao?

Cabera a Diretoria e aos municipios que compoe o CIASOP definir os pianos acerca de tais 

serviqos.

5. Existe algum relatorio ou documenta^ao disponivel que descreva o progresso e os 

resultados alcangados ate o memento? Se sim, como posso ter acesso a essas 

informa^oes?

O documento oficial e o Protocolo de intenqoes que foi aprovado nas Camaras Municipals. Os 

encaminhamentos iniciais tern sido dado atraves da AMOP como suporte, e posterior as 

documentaqoes formais oficiais serao produzidas a partir da constituiqao do CIASOP 

observadas as diretrizes do seu Estatuto Social.

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Avenida Maripa, 5077, Centro - CEP 85901-000 - Toledo - PR 

Telefones: (45) 3196-2500
E-mail: assessoria.assistenciatoiedo2@gmail.com
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6. Quais sao os detalhes final do projeto tecnico que foram definidos durante o encontro 

na sede da AMOP em Cascavel no dia 09 de margo de 2022?

Como a AMOP quem subsidiou o inicio da discussao para posterior implanta^o do CIASOP, 

foram utilizadas referencias de levantamento de custo e estrutura minima para a implantaqiao 

de uma unidade de acolhimento para mulheres em situaijao de violencia domestica, a partir da 

referencia de municipio que oferta tal servicpo. Porem, o estudo tecnico para a efetiva 

implanta9ao sera construido a partir da institute juridica do CIASOP, para subsidiar a 

implantat^ao da Casa Abrigo para Mulheres.

7. Poderia fornecer informaQoes sobre o "protocolo de inten9oes" que foi elaborado 

para a efetiva9ao da proposta? Quais sao os principals objetivos e elementos desse 

protocolo?

O Protocolo de Inten95es foi aprovado na Camara Municipal de todos os municipios que 

aderiram e que farao parte do CIASOP, como e o caso de Toledo, e esta disposto na Lei 

Municipal n° 2.489, de 12 de setembro de 2022 que: Ratifica protocolo de interludes firmado 

entre municipios da Regido Oeste do Parana, para a cnagdo do Consorcio Intermunicipal de 

Assistencia Social do Oeste do Parana - CIASOP.

8. A administrate municipal considera trazer uma Unidade de Acolhimento 

Institucional para Mulheres em Situate de Violencia para o Municipio de Toledo?

Apos a constitui9ao do CIASOP e de sua Diretoria, sera promovida reuniao entre os 

municipios que compoem o Consorcios para a defm^ao de local da sede da primeira unidade 

de acolhimento. Nao cabe uma decisao unilateral por parte de nenhum dos municipios que 

compoe o CIASOP, certamente havera ample debate para sua defmi9ao.

Ao ensejo, renovamos nossos protestos de elevada estima e considera9ao.

Atenciosamente,

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Avenida Maripa, 5077, Centro - CEP 85901-000 - Toledo - PR 

Telcfones: (45) 3196-2500
E-mail: assessoria.assistenciatoledo2@gmail.com
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SOLANGE SILVA DOS SANTOS FIDELIS

Secretaria de Assistencia Social 

PortariaN0 1, de 01/01/2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
Avenida Maripa, 5077, Centro - CEP 85901-000 - Toledo - PR 

Telcfones: (45) 3196-2500
E-mail: assessoria.assistenciatoledo2@gmail.com
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REQUERIMENTO N° 150/2023

Solicita informagoes acerca dos valores, 

carga de pedras e derivados, horas 

maquinas, que o municipio aportou para 

cada festa gastronomica realizada no ano 

de 2023, individualmente e com descritivo 

de itens.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos da alinea “b” do inciso II do 

artigo 148 do Regimento Interne,

REQUER

a Vossa Excelencia, que seja enviado oficio ao Chefe do Executive 

Municipal solicitando informapoes acerca dos valores, carga de pedras e derivados, 

horas maquinas, que o municipio aportou para cada festa gastronomica realizada no ano 

de 2023, individualmente e com descritivo de itens.

Deseja-se saber:

I - Quais sao os valores aportados pelo municipio para cada festa 

gastronomica realizada no ano de 2023, individualmente, sejam aportes financeiros, 
horas maquinas, cargas de pedras e derivados? Requer-se valores individualmente, 

nominais, por festa, inclusive da Festa Nacional do Porco no Rolete.

II - Quais sao os valores, individuals, por festa, que serao disponibilizados 

para as festas gastronomicas que ainda vao acontecer ate o final do ano de 2023?

Requer-se valores individualmente, nominais, por festa

SALA DAS SESSOES, 19 de setembro de 2023.

Centro Civico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970 

Pone (45) 3378-5900 
www.toledo.pr.leg.br
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REQUERIMENTO N° 152/2023

Solicita informasoes atualizadas sobre a 

tramitagao do consorcio via AMOR para a 

implementagao da residencia de 

acolhimento institucional as mulheres 

vitimas de violencia fisica e psicologica.

Senhor Presidente,

O vereador que este subscreve, nos termos da alinea "b” do inciso II do 

artigo 148 do Regimento Interne,

REQUER

a Vossa Excelencia, que seja enviado oflcio ao Chefe do Executivo 

Municipal solicitando informagoes atualizadas sobre o status do consorcio para a criagao 

da residencia de acolhimento institucional de mulheres vitimas de violencia domestica.

Considerando que em setembro de 2021, o prefeito Beto Lunitti, levou a 

pauta ate a Associagao dos Municlpios do Oeste do Parana (AMOP) para criagao de 

uma estrutura regional, no formato de consorcio, de acolhimento de mulheres vitimas de 

violencia fisica e psicologica e que em outubro de 2021, o estudo para este consorcio foi 

aprovado.

Considerando que em 2022, a ultima noticia publicada foi que, se 

aprovado, a implementagao da casa piloto se daria ainda no final do ano de 2022.

Assim, solicita-se as seguintes informagdes:

1. Qual e o status atual do consorcio de acolhimento de mulheres vitimas 

de violencia fisica e psicologica via AMOP? Ele ja foi efetivamente criado e esta em 

funcionamento?

2. Houve algum progresso na implementagao da casa piloto prevista para 

o final de 2022? Ela foi efetivamente inaugurada e esta oferecendo servigos de 

acolhimento as vitimas? Caso nao, existe urn cronograma estimado para a 

implementagao da residencia de acolhimento institucional? Quando se espera que esse 

importante projeto seja efetivamente concretizado?

3. Quais sao os principais marcos alcangados desde a aprovagao do 

estudo em outubro de 2021? Houve algum desafio significative durante esse processo 

de implementagao?

4. Quais sao os pianos futures para expandir o consorcio ou melhorar os 

servigos oferecidos as mulheres vitimas de violencia na regiao?

Centro Civico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970 

Fone (45) 3378-5900 
www.toledo.pr.leg.br
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5. Existe algum relatorio ou documentagao disponivel que descreva o 

progresso e os resultados alcangados ate o momento? Se sim, como posso ter acesso 

a essas informagoes?

6. Quais sao os detalhes finals do projeto tecnico que foram definidos 

durante o encontro na sede da Amop em Cascavel no dia 09 de margo de 2022? 

Conforme consta na materia: https://www.toledo.pr.gov.br/old/noticia/amop-e-adamop- 
entendimento-regional-sobre-casa-abrigo-para-mulheres-avanca-1

7. Poderia fornecer informagoes sobre o "protocolo de intengoes" que foi 
elaborado para a efetivagao da proposta? Quais sao os principal's objetivos e elementos 

protocolo?
https://www.toledo.pr.gov.br/old/noticia/amop-e-adamop-entendimento-regional-sobre-  

casa-abrigo-para-mulheres-avanca-1

desse materia:Conforme consta na

8. A administragao municipal considera trazer uma Unidade de 

Acolhimento Institucional para Mulheres em Situagao de Violencia para o Municipio de 

Toledo?

SALA DAS SESSOES, 19 de setembro de 2023.

Centro Civico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049 - CEP 85900-970 

Fone (45) 3378-5900 
www.toledo.or.lea.br
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DESPACHO DA PRESIDENCIA N° 1066.2023

Considerando o disposto no Oficio n° 940/2023 - GAB, Prefeitura do 

Municfpio de Toledo, encaminhado pelo Excelentissimo Prefeito do Municipio de 

Toledo, Sr. Luis Adalberto Beto Lunitti Pagnussatt, sob protocolo n° 2862/2023, que 

faz referenda ao Oficio n° 154/2023-CM/LEG, Camara Municipal de Toledo, 

Departamento Legislative, e que versa sobre os requerimentos n° 150 e 152 de 

2023;

Diante do exposto, encaminho a resposta do requerimento n° 152/2023 ao 

Departamento Legislative, para que seja tomada as providencias necessarias.

Toledo, 27 de outubro de 2023

edi SaI0N
BARBOSA:

LocaiuAcAo tua ioc Miiik Ao

00749504951 ^pj

Dudu Barbosa

ecxmiison  dias

f .' liO'i da :.

Presidente da Camara Municipal

Centro Civico Presidente Tancredo Neves 
Rua Sarandi, 1049 - Centro - CEP 85900030 

Fone (45) 3379-5900 - Fax (45) 3375913 
camara@toledo.pr.leg.br
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